
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo

Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Cl.: 1.1.02

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 68 DEL 24/06/2024

OGGETTO: Approvvigionamento di n. 1 abbonamento al servizio di 
consultazione On-line NORME UNI, con possibilità di n. 50 
download in formato elettronico, occorrente alla S.C. 
Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro, per la durata di 
12 mesi.

Ufficio Proponente:   Area Gestione Approvvigionamenti e Tecnica 

Responsabile del Procedimento:  Gianpiero Barracchia 

Funzionario Competente:  Gianpiero Barracchia



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
[Area Gestione Approvvigionamenti e Tecnica]

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL della Provincia di Bergamo n. 
433 del 17/04/2014 avente ad oggetto: “Individuazione degli atti delegati dal Direttore Generale ai 
Dirigenti Amministrativi dell’ASL della Provincia di Bergamo, relativi all'esercizio delle proprie 
funzioni”, che prevede in particolare il conferimento di delega ai dirigenti amministrativi 
dell’Azienda per l’emanazione di atti di gestione di rilevanza esterna da assumere nella forma della 
“determinazione dirigenziale”;
DATO ATTO che l'ASL della Provincia di Bergamo – secondo il dettato dell'art. 2, comma 8, 
lettera a) della L.R. 23/2015, come modificata dalla L.R. 41/2015 – è stata incorporata, con tutto il 
suo patrimonio mobiliare e immobiliare, i rapporti giuridici in essere, le articolazioni e le strutture, 
nell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo (istituita con la predetta legge regionale e 
costituita – a partire dal 1° gennaio 2016 – con DGR n. X/4467 del 10.12.2015); e che, sempre in 
base al citato art. 2, comma 8, lettera b), l'ATS è subentrata (ex lege) in tutti i rapporti giuridici attivi 
e passivi facenti capo alla ASL;

RICHIAMATE:

  la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, la D.G.R. n. X/5954 del 5.12.2016, la D.G.R. n. X/7600 del 
20.12.2017, la D.G.R. n. XI/491 del 02.08.2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, la D.G.R. 
n.  XI/2672  del  16.12.2019,  la  D.G.R.  n.  XI/4232 del  29.01.2021,  la  D.G.R.  n.  XI/4508  del 
01.04.2021, la D.G.R. n. XI/5941 del 7.02.2022, la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, la D.G.R. 
n.  XI/6866  del  2.08.2022,  la  D.G.R  n.  XI/7758  del  28.12.2022  e  la  D.G.R.  n.  XII/772  del 
31.07.2023 che declinano le Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per 
gli esercizi dal 2015 al 2023;

 la  D.G.R  n.  XI/6869  del  02.08.2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  modalità  di 
ripartizione dei proventi derivanti da sanzioni irrogate alle imprese per violazione delle norme a 
tutela della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 13. c. 6, D. Lgs 81/2008” che richiama la 
disponibilità di  fondi derivanti  dagli  introiti  delle sanzioni (ex D.Lgs 758/1994) riscossi  dalle 
ATS,  incassati  da  Regione  disponibili  al  capitolo  11982  per  l’importo  complessivo  di  euro 
21.464.849,17, attualmente impegnati a favore della GSA (imp. 2020/19774, imp. 2021/35652 e 
imp. 2022/51959);

 la  D.G.R  n.  XII/438  del  12.06.2023,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  delle  modalità  di 
ripartizione dei proventi derivanti da sanzioni irrogate alle imprese per violazione delle norme a 
tutela della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 13, c. 6, D.Lgs 81/2008”;

 il  Decreto  n.  11068  del  20.07.2023  della  Direzione  Generale  Welfare  avente  ad  oggetto: 
“Assegnazione alle ATS Lombarde dei contributi di cui alla D.G.R. n. XII/438 del 12 giugno 
2023 - Approvazione della modalità di ripartizione dei proventi derivanti da sanzioni irrogate alle 
imprese per violazione delle norme a tutela della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 13, 
comma 6, D.Lgs. 81/2008”;

  la delibera n. 819 del 8.08.2023, avente ad oggetto “Presa d’atto del Decreto DGW n. 11068/2023 
di assegnazione dei contributi ad ATS Bergamo di cui alla D.G.R. n. XII/438 del 12 giugno 2023: 
Approvazione  della  modalità  di  ripartizione  dei  proventi  derivanti  da  sanzioni  irrogate  alle 
imprese per violazione delle norme a tutela della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 13, co.  
6, D. Lgs. 81/08” e provvedimenti conseguenti. Cod. prog. 101076”, con la quale l’ATS prende 
atto dei contributi assegnati dalla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia con Decreto 
DGW n. 11068 del 20.07.2023;

  la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 



assessori Lucchini e Fermi)”, con particolare riferimento all’allegato n. 10 “Investimenti, Acquisti 
e Internal Auditing”;

  la delibera n. 948 del 29.09.2023 avente ad oggetto “Determinazioni conseguenti alla D.G.R. n. 
XII/772 del  31.07.2023 avente  ad  oggetto  Disciplina  sperimentale  degli  acquisti  di  servizi  e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi del D.lgs n. 36/2023”;

  i principi generali di cui al Titolo I del D. Lgs. 36/2023, a cui il presente atto si conforma;

 la Legge 30.12.2023 n. 213, “Bilancio di  previsione dello  Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (L.F. 2024);

PREMESSO che il Responsabile unico del progetto riferisce quanto segue:

• con  prot.  Int.  n.  100270  del  16.10.2023,  agli  atti,  è  pervenuta  la  richiesta  di 
approvvigionamento di n. 1 abbonamento al servizio di consultazione On-line NORME UNI, 
con possibilità di n. 50 download in formato elettronico, fino a n. 3 utenti, per la durata di 12 
mesi,  da  parte  della  S.C.  Prevenzione  e  Sicurezza  Ambienti  di  Lavoro,  per  l’importo 
presunto di 4.000,00= Iva esclusa;

• l'ente italiano di normazione (UNI) è un'associazione privata senza scopo di lucro che svolge 
attività di  normazione tecnica, riconosciuta dallo  Stato Italiano e dall’Unione Europea, il 
quale  partecipa,  in  rappresentanza  dell'Italia,  all'attività  normativa  degli  organismi 
sovranazionali di normazione: ISO (International Organization for Standardization) e CEN 
(Comité Européen de Normalisation);

VERIFICATO che il servizio in parola non è previsto né nell’elenco delle convenzioni del sistema 
centralizzato  per  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  (CONSIP),  né  rientra  tra  le  iniziative  già  attive  dell’Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione  e  gli  Acquisti  S.p.A.  (ARIA),  né  esistono  in  materia  disposizioni  di  concorso 
d’acquisto fra le Agenzie territoriali della Regione;

VISTI la L.R. n. 14/97 e s.m. e i. e il D.Lgs n. 36/2023 in materia di appalti pubblici;

PRECISATO che:

• ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs n. 36/2023, dato l’importo presunto dell’affidamento 
del servizio in parola, inferiore alla soglia di € 5.000,00=Iva esclusa, è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione;

• l’approvvigionamento  del  servizio  in  oggetto  avverrà  fuori  piattaforma in  ragione  dello 
stesso importo;

DATO ATTO che l’approvvigionamento di n. 1 abbonamento al servizio di consultazione On-line 
NORME UNI, con possibilità di n. 50 download in formato elettronico, per la durata di 12 mesi, 
costa € 4.880,00= Iva inclusa, di cui €  4.000,00  di imponibile ed € 880,00 per Iva al 22 %, da 
versare in regime di split payment, come da offerta telematica agli atti;

RILEVATO  che,  pertanto,  la  presente  procedura è  in  sintonia con le  iniziative promosse  dalla 
Regione Lombardia in particolare con le linee d’indirizzo contenute nelle citate deliberazioni della 
Giunta Regionale n. X/4702 del 29.12.2015, n. X/5954 del 5.12.2016, n. X/7600 del 20.12.2017, n. 
XI/491 del  02.08.2018,  n.  XI/1046 del  17.12.2018,  n.  XI/2672 del  16.12.2019,  n.  XI/4232 del 
29.01.2021, n. XI/4508 del 01.04.2021, n. XI/5941 del 7.02.2022, n. XI/6387 del 16.05.2022, n. 
XI/6866 del 2.08.2022, n. XI/7758 del 28.12.2022, n. XII/772 del 31.07.2023 e  n. XII/1827 del 
31.01.2024,  in  applicazione  della  normativa  nazionale  nel  campo  della  razionalizzazione  delle 
procedure di acquisto della Aziende Pubbliche ed in particolare di quelle Sanitarie;

https://it.wikipedia.org/wiki/Associazione_(diritto)
https://it.wikipedia.org/wiki/Norma_tecnica
https://it.wikipedia.org/wiki/Organizzazione_non_a_scopo_di_lucro


RITENUTO, pertanto, di  procedere all’approvvigionamento di n. 1 abbonamento al servizio di 
consultazione On-line NORME UNI, con possibilità di n. 50 download in formato elettronico, fino 
a n. 3 utenti, per la durata di 12 mesi, per le esigenze della S.C. Prevenzione e Sicurezza Ambienti 
di  Lavoro fornito da UNI - Ente Italiano di Normazione, avente sede legale in via Sannio n. 2, 
20137 – Milano C.F. 80037830157 e P. IVA 06786300159, per l’importo di  € 4.000,00= Iva 22% 
esclusa;

DATO ATTO che la spesa totale per il servizio in parola, che si quantifica in  € 4.880,00= Iva 
inclusa, di cui € 4.000,00 di imponibile ed € 880,00 per Iva al 22 %, graverà sul raggruppamento di 
budget  F71010/spese  amministrative  e  generali,  conto  economico  671035/Abbonamenti  e 
libri/SAL, codice progetto 101076, centro di costo 0131330011, bilancio sanitario 2024;

RITENUTO di nominare:

-  quale  Responsabile  unico del progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 e dell’Allegato I.2  del D.Lgs.  n. 
36/2023, il Dott. GianPiero Barracchia, Direttore f.f. della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
dell’ATS di Bergamo;

-  quale  direttore  dell’esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la 
Dott.ssa  Giuseppina  Zottola,  Direttore  S.C.  Prevenzione  e  Sicurezza  Ambienti  di  Lavoro 
dell’ATS di Bergamo;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  dei  Direttori,  Amministrativo,  Sanitario  e  Sociosanitario, 
ciascuno per la rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni e precisazioni esposte in premessa, parti  integranti  della presente, che qui si 
intendono richiamate: 

1. di procedere all’approvvigionamento di n. 1 abbonamento al servizio di consultazione On-line 
NORME UNI, con possibilità di n. 50 download in formato elettronico, fino a n. 3 utenti, per la 
durata  di  12 mesi,  per  le  esigenze della  S.C.  Prevenzione e Sicurezza Ambienti  di  Lavoro 
fornito da UNI - Ente Italiano di Normazione, avente sede legale in via Sannio n. 2, 20137 – 
Milano,  C.F.  80037830157 e  P.  IVA 06786300159,  per  l’importo  di  €  4.000,00= Iva  22% 
esclusa, come da offerta telematica agli atti;

2.di  contabilizzare l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari  a  € 4.880,00= Iva 
inclusa, di cui € 4.000,00 di imponibile ed € 880,00 per Iva al 22 %, sul raggruppamento di 
budget  F71010/spese  amministrative  e  generali,  conto  economico  671035/Abbonamenti  e 
libri/SAL, codice progetto 101076, centro di costo 0131330011, bilancio sanitario 2024;

3.di  rilevare  che  non  è  possibile  effettuare  un  confronto  prezzi  con  precedenti  abbonamenti  a 
NORME  UNI,  in  quanto  l’abbonamento  in  parola  ha  caratteristiche  non  direttamente 
comparabili (consultazione e download);

4.di nominare:

-  quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 
36/2023,  il  Dott.  GianPiero  Barracchia,  Direttore  f.f.  della  S.C.  Gestione  Tecnico 
Patrimoniale dell’ATS di Bergamo;

- quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Dott.ssa Giuseppina Zottola,  Direttore S.C. Prevenzione e Sicurezza Ambienti  di  Lavoro 
dell’ATS di Bergamo;

5.di dare mandato al RUP per tutti i necessari successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e s.m. e i.;



6.di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s. m. i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

7.di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico aziendale ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.e i. dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

IL DIRIGENTE
Gianpiero Barracchia 

Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli atti
in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative).



Riepilogo dati contabili

Costi/Addebiti 
o Progetti
Importo € 4.880,00 Raggruppamento 

Budget
F71010/spese amministrative e generali 

Entità 
Acquirente

SAL Centro di Costo 0131330011 

Bilancio  Sanitario
101076 

Esercizio 2024,2025 

 Socio Sanitario Conto 
Economico

71035/Abbonamenti e libri/SAL 

Socio Assistenziale

Ricavi/Accrediti
Importo € 4.880,00 Raggruppamento 

Budget
Bilancio  Sanitario

101076 
Esercizio 2024 

 Socio Sanitario Conto 
Economico

71035/Abbonamenti e libri/SAL 

Socio Assistenziale

Impegno di Spesa

Favorevole Osservazioni:

Sottobudget: SB 2024000372 


	DETERMINA	

		2024-06-24T09:11:00+0200
	GIANPIERO BARRACCHIA


		2024-06-24T09:11:18+0200
	GIANPIERO BARRACCHIA




